
2 ISSN 1677-7042 1 Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018052800002

A D V. ( A / S ) : ANTÔNIO TORREÃO BRAZ FILHO E OUTRO(S)
(DF009930/)

AM. CURIAE. : SINDICATO NACIONAL DOS PERITOS
CRIMINAIS FEDERAIS - APCF

A D V. ( A / S ) : ANTÔNIO TORREÃO BRAZ FILHO E OUTRO(S)
(DF009930/)

Decisão: Após o relatório e as sustentações orais, o
julgamento foi suspenso. Falaram: pela Câmara Técnica do Colégio
Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados e do Distrito Federal,
a Drª. Aline Frare Armborst, Procuradora do Estado do Rio Grande
do Sul; pelo amicus curiae São Paulo Previdência - SPPREV, o Dr.
Lucas Leite Alves, Procurador do Estado de São Paulo; pelo amicus
curiae Federação Nacional dos Policiais Federais - FENAPEF, o Dr.
Jean Paulo Ruzzarin; pelo amicus curiae Associação dos Delegados
de Polícia do Estado de São Paulo - ADPESP, o Dr. Antonio Rulli
Neto; pelo amicus curiae Sindicato dos Delegados de Polícia do
Estado de Minas Gerais, o Dr. Fernando Calazans; pelos amici
curiae Associação Nacional dos Delegados de Polícia Federal -
ADPF e Sindicato Nacional dos Peritos Criminais Federais, a Drª.
Déborah de Andrade Cunha e Toni. Ausente, justificadamente, o
Ministro Celso de Mello. Presidência da Ministra Cármen Lúcia.
Plenário, 23.5.2018.

Secretaria Judiciária
PATRÍCIA PEREIRA DE MOURA MARTINS

Secretária

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 9.383, DE 25 DE MAIO DE 2018

Dispõe sobre a qualificação de empreendimentos
de instalação de transmissão de energia elétrica
no âmbito do Programa de Parcerias de
Investimentos da Presidência da República.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 84, caput, incisos IV e VI, alínea "a", da
Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei nº 13.334, de 13 de
setembro de 2016, e na Resolução nº 31, de 19 de março de 2018, do
Conselho do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência
da República,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam qualificadas, no âmbito do Programa de
Parcerias de Investimentos da Presidência da República - PPI, na
forma do inciso II do caput do art. 4º da Lei nº 13.334, de 13 de
setembro de 2016, as instalações de transmissão de energia elétrica,
objeto do Leilão de Transmissão nº 2, de 2018, da Agência Nacional
de Energia Elétrica - Aneel.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de maio de 2018; 197º da Independência e 130º
da República.

MICHEL TEMER
W. Moreira Franco
Joaquim Lima de Oliveira

DECRETO Nº 9.384, DE 25 DE MAIO DE 2018

Transfere recursos entre categorias de
programação, constantes do Orçamento Fiscal
da União, no âmbito do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, no
valor de R$ 110.000.000,00.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, e tendo em
vista o disposto no art. 167, § 5º, da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1º Ficam transferidos recursos entre categorias de
programação, constantes do Orçamento Fiscal da União (Lei nº 13.587,
de 2 de janeiro de 2018), no âmbito do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, no valor de R$ 110.000.000,00
(cento e dez milhões de reais), conforme indicado nos Anexos I e II.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de maio de 2018; 197º da Independência e
130º da República.

MICHEL TEMER
Esteves Pedro Colnago Junior

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24101 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - Administração Direta

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 35.440.059
AT I V I D A D E S

19 571 2021 200D Participação Brasileira na Utilização de Telescópios Internacionais 4.465.000
19 571 2021 200D 0001 Participação Brasileira na Utilização de Telescópios Internacionais -

Nacional
4.465.000

F 3 2 90 0 100 4.465.000
19 571 2021 20UI Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas

Espaciais - INPE
1.437.000

19 571 2021 20UI 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais
- INPE - Nacional

1.437.000

F 3 2 90 0 100 1.162.000
F 4 2 90 0 100 275.000

19 571 2021 20UJ Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional do Semiárido -
INSA

250.000

19 571 2021 20UJ 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional do Semiárido - INSA -
Nacional

250.000

F 3 2 90 0 100 250.000
19 571 2021 20UK Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON 3.953.165
19 571 2021 20UK 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Observatório Nacional - ON - Nacional 3.953.165

F 3 2 90 0 100 1.909.000
F 4 2 90 0 100 2.044.165

19 572 2021 20UL Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação
Renato Archer - CTI

740.000

19 572 2021 20UL 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro de Tecnologia da Informação
Renato Archer - CTI - Nacional

740.000

F 3 2 90 0 100 200.000
F 4 2 90 0 100 540.000

19 571 2021 20UM Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas
- CBPF

5.376.678

19 571 2021 20UM 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas -
CBPF - Nacional

5.376.678

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018 3ISSN 1677-70421

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018052800003

F 3 2 90 0 100 5.376.678
19 572 2021 20UN Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia -

INT
800.000

19 572 2021 20UN 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Tecnologia - INT -
Nacional

800.000

F 3 2 90 0 100 800.000
19 571 2021 20UR Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da

Amazônia - INPA
1.846.500

19 571 2021 20UR 0010 Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia - INPA - Na Região Norte

1.846.500

F 3 2 90 0 100 1.231.000
F 4 2 90 0 100 615.500

19 571 2021 218D Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional da Mata Atlântica -
INMA

699.922

19 571 2021 218D 0001 Ciência, Tecnologia e Inovação no Instituto Nacional da Mata Atlântica -
INMA - Nacional

699.922

F 3 2 90 0 100 579.922
F 4 2 90 0 100 120.000

19 571 2021 4125 Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e
Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG

4.809.562

19 571 2021 4125 0010 Pesquisa, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação em Ciências Sociais e
Naturais no Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG - Na Região Norte

4.809.562

F 3 2 90 0 100 2.210.706
F 4 2 90 0 100 2.598.856

19 571 2021 4126 Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no Laboratório
Nacional de Astrofísica - LNA

656.793

19 571 2021 4126 0001 Pesquisa e Desenvolvimento em Astrofísica e Astronomia no Laboratório
Nacional de Astrofísica - LNA - Nacional

656.793

F 3 2 90 0 100 300.793
F 4 2 90 0 100 356.000

19 571 2021 4128 Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral -
CETEM

255.439

19 571 2021 4128 0001 Pesquisa e Desenvolvimento no Centro de Tecnologia Mineral - CETEM -
Nacional

255.439

F 3 2 90 0 100 155.439
F 4 2 90 0 100 100.000

19 571 2021 4139 Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação
Científica - LNCC

6.800.000

19 571 2021 4139 0001 Pesquisa e Desenvolvimento no Laboratório Nacional de Computação
Científica - LNCC - Nacional

6.800.000

F 4 2 90 0 100 6.800.000
P R O J E TO S

19 571 2021 154K Construção da Infraestrutura do Instituto Nacional do Semi-Árido -
INSA

550.000

19 571 2021 154K 0001 Construção da Infraestrutura do Instituto Nacional do Semi-Árido - INSA -
Nacional

550.000

F 4 2 90 0 100 550.000
19 571 2021 15P6 Ampliação e Modernização da Infraestrutura para o Estudo da

Biodiversidade, Inovação Tecnológica e Sustentabilidade dos
Ecossistemas Amazônicos frente às Mudanças Globais

2.800.000

19 571 2021 15P6 0001 Ampliação e Modernização da Infraestrutura para o Estudo da Biodiversidade,
Inovação Tecnológica e Sustentabilidade dos Ecossistemas Amazônicos frente
às Mudanças Globais - Nacional

2.800.000

F 4 2 90 0 100 2.800.000
2040 Gestão de Riscos e de Desastres 2.188.324

AT I V I D A D E S
19 571 2040 20GB Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN 2.188.324
19 571 2040 20GB 0001 Monitoramento e Alerta de Desastres Naturais - CEMADEN - Nacional 2.188.324

F 3 2 90 0 100 2.188.324
2050 Mudança do Clima 5.526.000

AT I V I D A D E S
19 542 2050 20V9 Monitoramento da Cobertura da Terra e do Risco de Queimadas e

Incêndios Florestais (INPE)
1.253.000

19 542 2050 20V9 0001 Monitoramento da Cobertura da Terra e do Risco de Queimadas e Incêndios
Florestais (INPE) - Nacional

1.253.000

F 3 2 90 0 100 940.000
F 4 2 90 0 100 313.000

19 571 2050 20VA Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados
à Mudança do Clima

863.000

19 571 2050 20VA 0001 Apoio a Estudos e Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento Relacionados à
Mudança do Clima - Nacional

863.000

F 3 2 90 0 100 373.000
F 4 2 90 0 100 490.000

19 571 2050 216W Pesquisa, Desenvolvimento e Supercomputação para Previsão de Tempo e
Clima

3.410.000

19 571 2050 216W 0001 Pesquisa, Desenvolvimento e Supercomputação para Previsão de Tempo e
Clima - Nacional

3.410.000

F 3 2 90 0 100 3.410.000
2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 36.845.617

AT I V I D A D E S
19 122 2106 2000 Administração da Unidade 36.845.617
19 122 2106 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 36.845.617

F 3 2 90 0 100 33.561.122
F 4 2 90 0 100 3.284.495

TOTAL - FISCAL 80.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 80.000.000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


4 ISSN 1677-7042 1 Nº 101, segunda-feira, 28 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018052800004

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24204 - Comissão Nacional de Energia Nuclear

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2059 Política Nuclear 20.000.000
AT I V I D A D E S

19 572 2059 20UX Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nucleares 20.000.000
19 572 2059 20UX 0001 Desenvolvimento da Ciência e da Tecnologia Nucleares - Nacional 20.000.000

F 3 2 90 0 100 19.000.000
F 4 2 90 0 100 1.000.000

2106 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 10.000.000
AT I V I D A D E S

19 122 2106 2000 Administração da Unidade 10.000.000
19 122 2106 2000 0001 Administração da Unidade - Nacional 10.000.000

F 3 2 90 0 100 10.000.000
TOTAL - FISCAL 30.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 30.000.000

ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E
S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 11 0 . 0 0 0 . 0 0 0
AT I V I D A D E S

19 571 2021 20I4 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e
Estratégicas

10.890.769

19 571 2021 20I4 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas -
Nacional

10.890.769

F 3 2 90 0 100 10.890.769
OPERAÇÕES ESPECIAIS

19 572 2021 0741 Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação Tecnológica
(Lei nº 10.332, de 2001)

99.109.231

19 572 2021 0741 0001 Equalização de Taxa de Juros em Financiamento à Inovação Tecnológica (Lei
nº 10.332, de 2001) - Nacional

99.109.231

F 3 2 90 0 100 99.109.231
TOTAL - FISCAL 11 0 . 0 0 0 . 0 0 0
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 11 0 . 0 0 0 . 0 0 0

Presidência da República

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MENSAGEM

Nº 283, de 25 de maio de 2018. Encaminhamento ao Supremo Tribunal
Federal de informações para instruir o julgamento da Ação Direta de
Inconstitucionalidade nº 5.935.

Nº 284, de 25 de maio de 2018. Encaminhamento ao Supremo Tribunal
Federal de informações para instruir o julgamento do Mandado de
Injunção 6.905.

Nº 285, de 25 de maio de 2018. Encaminhamento ao Supremo Tribunal
Federal de informações para instruir o julgamento do Mandado de
Injunção 6.908.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria INCRA/SR-01/ nº 704, de 02 de maio de
2018, publicada no DOU nº 97, de 22 de maio de 2018, Seção 1,
que revogou a Portaria de criação do PAE Ilha Arapari, onde se
lê: código SIPRA PAE0316000, leia-se: PA 0 3 1 6 0 0 0 .

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

D E S PA C H O S

Processo nº 00100.000099/2018-59
Interessado: AR MASTER MINAS CERTIFICADO DIGITAL

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR MASTER
MINAS CERTIFICADO DIGITAL, vinculada à AC DOCCLOUD
RFB, com sede no endereço na Rua Cônego Getúlio, 97, Centro,
Patos de Minas/MG.

Processo nº 00100.001161/2018-20
Interessado: AR CERTIFICACE

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR CERTIFICACE,
vinculada à AC SOLUTI MÚLTIPLA, com sede no endereço na
AVENIDA VISCONDE DO RIO BRANCO Nº 3066, SALA 08,
FÁTIMA - FORTALEZA / CE.

GASTÃO JOSÉ DE OLIVEIRA RAMOS
D i r e t o r- P r e s i d e n t e

D E S PA C H O S

Processo nº 00100.000839/2018-57
Interessado: AR CERTLUNE CERTIFICADO DIGITAL

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR CERTLUNE
CERTIFICADO DIGITAL, vinculada à AC DOCCLOUD RFB,
com sede no endereço na Praça do Livro, 83, 1, Andar, Centro,
Bom Jesus da Lapa/BA.

Processo nº 00100.000677/2018-57
Interessado: AR CONTABILIDADE PIONEIRO DO
NORDESTE

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR CONTABILIDADE
PIONEIRO DO NORDESTE, vinculada à AC DOCCLOUD RFB, com
sede no endereço na Rua Gonçalves Dias, 519, Jardim Girassol,
A m e r i c a n a / S P.

Processo nº 00100.000641/2018-73
Interessado: AR Jsousa

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR Jsousa,
vinculada à AC BR RFB, com sede no endereço na Estrada M'boi
Mirim, nº 4013, Sala 05, Jardim Dionísio, São Paulo/SP.

Processo nº 00100.000952/2018-32
Interessado: AR EXCLUSIVA CERTIFICAÇÃO DIGITAL

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR
EXCLUSIVA CERTIFICAÇÃO DIGITAL, vinculada à AC
SOLUTI MÚLTIPLA, com sede no endereço na AV. GOV. JOSE
MALCHER , Nº 7866 , NAZARÉ - BELÉM/PA.

Processo nº 00100.000970/2018-14
Interessado: AR POLICERT

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR POLICERT,
vinculada à AC SOLUTI MÚLTIPLA, com sede no endereço NA
AVENIDA TRANSBRASILIANA, Nº 141, QUADRA23 LOTE
85/87 A, CENTRO - URUAÇU /GO.

Processo nº 00100.001053/2018-57
Interessado: AR EXPRESS CERTIFICAÇÃO DIGITAL
DEFIRO o pedido de credenciamento AR EXPRESS

CERTIFICAÇÃO DIGITAL, vinculada à AC SOLUTI
MÚLTIPLA, com sede no endereço na TRAVESSA DO
ARSENAL DE GUERRA, Nº 135, SALA 0103,SANTO
ANTONIO - RECIFE / PE.

Processo nº 00100.001052/2018-11
Interessado: AR CONTECH

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR CONTECH,
vinculada à AC SOLUTI MÚLTIPLA, com sede no endereço na
RUA ADERBAL ANTUNES DE OLIVEIRA, QD. 22, LT. 11,
CENTRO, NERÓPOLIS /GO.

Processo nº 00100.000705/2018-36
Interessado: GPS CERTIFICAÇÃO DIGITAL

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR GPS
CERTIFICAÇÃO DIGITAL, vinculada à AC SOLUTI
MÚLTIPLA, com sede no endereço na Rua Dr. Maruri, nº 1204,
Sobreloja, Sala 02 - Centro - Concórdia/SC.

Processo nº 00100.000814/2018-53
Interessado: AR JRG CERTIFICAÇÃO DIGITAL

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR JRG
CERTIFICAÇÃO DIGITAL, vinculada à AC SOLUTI
MÚLTIPLA, com sede no endereço na Rua Alfredo Nasser, nº 85,
sala 10, Setor José Valente, Posse/GO.

Processo nº 00100.000583/2018-88
Interessado: AR PRIMESIGN

DEFIRO o pedido de credenciamento da AR
PRIMESIGN, vinculada à AC LINK RFB, com sede no endereço
na Rua Visconde de Taunay, 173, São Lucas, Belo
Horizonte/MG

Processo nº 00100.000846/2018-59
Interessado: AR CERTNEW

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Páginas de 1
	Páginas de 2
	Páginas de 3



